
c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.001 /2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 
 Nomear a servidora Ana Carolina Faria Xavier Gauche, lotada na UAB, 

para ocupar o cargo de Coordenadora de Formação Continuada e Produção de 

Materiais da Universidade Aberta do Brasil (UAB-UnB). 

 

Brasília, 22 de janeiro de 2010. 

 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 
 
 
 
 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.002 /2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 
 Nomear a servidora Antônia Célia Barros Lins Bomfim, lotada na UAB, 

para ocupar o cargo de Coordenadora Institucional de Pólos da Universidade Aberta 

do Brasil (UAB-UnB). 

 

Brasília, 22 de janeiro de 2010. 

 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 
 
 
 
 
 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.003 /2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 
 Nomear a servidora Lívia Veleda de Sousa e Melo, lotada na UAB, 

para ocupar o cargo de Coordenadora Institucional de Tutoria da Universidade 

Aberta do Brasil (UAB-UnB). 

 

Brasília, 22 de janeiro de 2010. 

 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 
 
 
 
 
 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.004 /2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 

Substituir o presidente da Comissão de Avaliação da UAB – UnB, 

professor Iran Junqueira de Castro (FEF), pela professora Flávia Narita (MUS); 

bem como a inclusão da professora Thelmy Arruda Rezende, membro externo da 

UnB, e prorroga o tempo de vigência dessa comissão por mais 100 (cem) dias, 

para a conclusão do Projeto de Avaliação Institucional da UAB – UnB. 

 

 

Brasília, 01 de fevereiro de 2010. 

 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 
 
 
 
 
 
 

 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.005 /2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 

Constituir Colegiado interino do curso de Museologia, composto pelos 

professores Marisa Brascher Basílio Medeiros (CID), Murilo Bastos da Cunha 

(CID), Silmara Küster de Paula Carvalho(CID), Therese Hofmann Gatti Rodrigues 

da Costa (VIS), Wolfgang Adolf Karl Dopcke (HIS), Marcela Coelho de Souza 

(DAN) e um representante discente do curso de Museologia, eleito por seus pares, 

para, sob a presidência da primeira, preparar, no prazo de 90 dias, a instalação do 

Colegiado do curso conforme Regimento Interno aprovado nas unidades 

responsáveis pelo curso e de acordo com normas estabelecidas no Regimento 

Geral da UnB, além de deliberar sobre assuntos pertinentes ao curso. 

 

Brasília, 08 de fevereiro de 2010. 

 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 
 
 
 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.006 /2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 

Criar comissão constituída pelos professores Andréa Queiroz 

Maranhão (IB), Marcus Vinícius Araújo Soares (CESPE/FE), Fernando Jorge 

Rodrigues Neves (ENM), Ivan Marques Toledo de Camargo (ENE) e Maria Isabel 

Montandon (MUS/DEG) e pelo discente Raul Pietricovsky Cardoso para, sob a 

presidência da primeira e no prazo de 30 dias, analisar os resultados nacionais da 

unificação dos processos seletivos das Instituições Federais de Ensino Superior, a 

partir da Reestruturação do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) pelo 

Ministério da Educação em 2009, de modo a subsidiar deliberação do CEPE sobre 

a adesão da Universidade de Brasília ao exame, conforme decidido na 444ª 

reunião do CEPE, realizada em 07/05/2009. 

 

Brasília, 04 de março de 2010. 

 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 
 
 
 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.007 /2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 

Criar comissão constituída pelas servidoras Agatha Rita Doroteia 

Tavares Guerra, Maria Ivoneide de Lima Brito e Maria José Abreu e Felix para, sob 

a presidência da primeira e no prazo de 30 dias, realizar levantamento das 

atribuições dos servidores lotados no DEG e proposta de distribuição dessas 

atribuições. 

 

Brasília, 29 de março de 2010. 

 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 
 
 
 
 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.008/2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 

Criar Comissão constituída pelos professores Denise Imbroisi (DEG), 

Wilsa Maria Ramos (UAB), Athail Rangel Pulino Filho (CEAD), Miriam Paula Manini 

(CID) e Sérgio Antônio Andrade de Freitas (FGA) para, sob a presidência da 

primeira, analisar os projetos apresentados e consolidar o projeto institucional a ser 

encaminhado à CAPES, de acordo com o Edital CAPES nº 15, de 23 de março de 

2010, para Fomento ao Uso das Tecnologias de Comunicação e Informação nos 

Cursos de Graduação. 

 

Brasília, 06 de abril de 2010. 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.009/2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 

Criar comissão constituída pelos servidores Jeremias Silva Bastos 

Filho, Walmeria Rodrigues da Cunha e Faria e Antônia Celia Barros Lins Bomfim, 

para, sob a presidência do primeiro e até o dia 16/04/2010, realizar a avaliação do 

estágio probatório dos servidores: Daniel Baramili Fleury de Amorim, Alex 

Anderson Dantas Fidelis, Flavia Maria Paula Leitão, Silvio Romeu Leitão Pereira e 

Marina Figueredo Machado. 

 

Brasília, 13 de abril de 2010. 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 

 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.º  10/2010 
 

 
 
 
 
  A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 
estatutárias,  
    
 

R E S O L V E: 
 

   Constituir comissão composta pelos professores 

DENISE IMBROISI (DEG), ELAINE MARIA DE OLIVEIRA ALVES (FM) e GÉRSON 

HENRIQUE PFITSHER (FT), para, sob a presidência da primeira, analisar os 

pedidos de indicação de coordenadores de cursos de graduação com menos de dois 

anos de efetivo exercício de magistério na UnB, no prazo de quarenta e cinco dias, a 

partir desta data. 

 

 
                Brasília, 05 de maio de 
2010. 

 
 
 
 

Márcia Abrahão Moura 
Decana de Ensino de Graduação 

 
 
      

 

 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.011/2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 

Criar comissão constituída pelos servidores Jeremias Silva Bastos 

Filho, Walmeria Rodrigues da Cunha e Faria e Antônia Celia Barros Lins Bomfim, 

para, sob a presidência do primeiro e até o dia 20/05/2010, realizar a avaliação do 

estágio probatório da servidora Ana Carolina Faria Xavier Gauche. 

 

Brasília, 05 de maio de 2010. 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 

 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.002 /2009 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 
   

  Criar a Diretoria de Ensino de Graduação a Distância – DEGD, que tem a 

função de coordenar e orientar as atividades relacionadas com o ensino de graduação a 

distância na UnB. 

  A Universidade Aberta do Brasil na UnB-UAB e o programa pró-licenciatura 

subordinam-se à DEGD. 

 

 

        Brasília, 17 de fevereiro de 2009. 

 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 

 
 
 
 
 

 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.013 /2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 
   

  Tendo em vista o disposto no artigo 21 do Regimento Geral da UnB e 

demais normas regimentais da UnB, revogo as Resoluções 2/2006, de 25/07/2006, 

2/2007, de 16/06/2007, 2/2007, de 25/07/2007 e demais resoluções baixadas pelo 

Decanato de Ensino de Graduação sem a devida aprovação da Câmara de Ensino de 

Graduação. 

 

 

 

        Brasília, 13 de maio de 2010. 

 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 
 
 
 
 
 

 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.014/2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 

Criar Grupo Gestor referente ao Edital CAPES nº 15, de 23 de março 

de 2010, para Fomento ao Uso das Tecnologias de Comunicação e Informação nos 

Cursos de Graduação constituída pelos professores Athail Rangel Pulino Filho 

(CEAD), Wilsa Maria Ramos (Coordenadora - UAB), Sérgio Antônio Andrade de 

Freitas (Diretor de Ensino de Graduação à Distância), Homero Picolo (CIC/IE) e 

Sely Maria de Sousa Costa (Diretora BCE), sob a presidência do primeiro.  

 

Brasília, 07 de junho de 2010. 

 

 
 

Prof ª Márcia Abrahão Moura 
Decana de Ensino de Graduação 

 
 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.015/2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 

Constituir comissão composta pelos Professores Nina Paula Ferreira 

Laranjeira (DEG), Deborah Silva Santos (DEX), José Jorge de Carvalho (DAN), 

Maria Teresa Leão Costa (EST), Patrícia Neves Raposo (PPNE), Ana Tereza Reis 

da Silva (FE), Leila Chalub (FE), as senhoras Aparecida Cunha Miranda 

(SOU/DAIA), Maria Terezinha da Silva (DDS) e o senhor Francisco Carlos de 

Farias (INT) para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão Permanente 

de Acompanhamento de Ingressos Especiais – CPAIE. Fica revogado o Ato DEG 

Nº 021/2008. 

 

Brasília, 21 de junho de 2010. 

 

 
 

Prof ª Márcia Abrahão Moura 
Decana de Ensino de Graduação 

 
 
 
 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.016/2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 

Nomear a comissão de seleção do processo seletivo para o tutor do 

Programa de Educação Tutorial/PET/UnB, do curso de Engenharia Civil, da 

Faculdade de Tecnologia, constituído pelos seguintes membros: Prof. Oyanarte 

Portilho (membro do CLA), Prof. Sérgio Koide (coordenador do curso de graduação 

de Engenharia Civil), João Vinícius Marques (representante discente do CLA), 

Sylvia Regina Corrêa Brant Pereira de Jesus, bolsista do grupo PET-ENC e 

Ricardo Elias Ramos, como bolsista do grupo PET-ENC suplente. 

 

Brasília, 30 de junho de 2010. 

 

 
 

Prof ª Márcia Abrahão Moura 
Decana de Ensino de Graduação 

 
 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

 
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
N.º 017/2010 

 
 
 
 
   A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Edital DEG 06/2010,  

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
    

Constituir comissão formada pelos professores DENISE 

IMBROISI (DEG), GABRIELA NEVES DELGADO (FD), MIRIAM PAULA MANINI 

(FCI), ARAKEN DOS SANTOS WERNECK RODRIGUES (FCE)  e  SÉRGIO DE 

FREITAS PEDROSA (FS) para, sob a presidência da primeira, analisar as propostas 

encaminhadas ao DEG de apoio à publicação de livros didáticos para o ensino de 

graduação, inéditos, em língua portuguesa, de autoria de professores do quadro 

permanente da Universidade de Brasília, no prazo de trinta dias, a partir desta data. 

 
Brasília, 08 de julho de 2010. 

 
 
 
 

Profª   Márcia Abrahão Moura 
Decana de Ensino de Graduação 

 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

 
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
N.º 017/2010 

 
 
 
 
   A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o Edital DEG 06/2010,  

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
    

Constituir comissão formada pelos professores DENISE 

IMBROISI (DEG), GABRIELA NEVES DELGADO (FD), MIRIAM PAULA MANINI 

(FCI), ARAKEN DOS SANTOS WERNECK RODRIGUES (FCE)  e  SÉRGIO DE 

FREITAS PEDROSA (FS) para, sob a presidência da primeira, analisar as propostas 

encaminhadas ao DEG de apoio à publicação de livros didáticos para o ensino de 

graduação, inéditos, em língua portuguesa, de autoria de professores do quadro 

permanente da Universidade de Brasília, no prazo de trinta dias, a partir desta data. 

 
Brasília, 08 de julho de 2010. 

 
 
 
 

Profª   Márcia Abrahão Moura 
Decana de Ensino de Graduação 

 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  

N.019/2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 

Constituir Grupo Gestor referente ao Edital CAPES nº 15, de 23 de 

março de 2010, para Fomento ao Uso das Tecnologias de Comunicação e 

Informação nos Cursos de Graduação constituída pelos professores Sérgio Antonio 

Andrade de Freitas (Diretor de Ensino de Graduação à Distância), Denise Imbroisi 

(Diretora Técnica de Graduação), Wilsa Maria Ramos (Coordenadora - UAB), 

Homero Picolo (CIC/IE) e Sely Maria de Sousa Costa (Diretora BCE), sob a 

presidência do primeiro.  

Tornar sem efeito o Ato DEG No. 014/2010. 

 

Brasília, 26 de agosto de 2010. 

 

 
 

Prof ª Márcia Abrahão Moura 
Decana de Ensino de Graduação 

 
 
 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.021 /2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 
 Nomear, a partir desta data, o Professor JOSÉ AMÉRICO SOARES 

GARCIA, lotado na Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, para ocupar o 

cargo de Coordenador Geral de Acompanhamento e Integração Acadêmica, FG-01, 

na Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica – DAIA/DEG, conforme 

Ato DEG 20/2010, de 02/09/2010. 

  

 

Brasília, 21 de setembro de 2010. 

 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 
 
 
 

http://fav.unb.br/index.php?option=com_content&task=view&id=71&Itemid=74
http://fav.unb.br/index.php?option=com_content&task=view&id=71&Itemid=74


c/c: UAB, SRH 

 

 

Universidade de Brasília 
Decanato de Ensino de Graduação 

 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
N.º 022/2010 

 
 
 
 

   A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas 

atribuições, 

 
 
 
   RESOLVE: 
 
 
 
   Extinguir o cargo e exonerar a Professora Ângela Virgolim da 

Coordenação Geral de Estágios da UnB (DAIA/DEG) com FG-1. 

 

 

Brasília, 21 de setembro de 2010. 
 
 
 
 
 

Profª. Márcia Abrahão Moura 
Decana de Ensino de Graduação 

 

 

 



c/c: UAB, SRH 

 

 

 

 
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
N.º 023/2010 

 
 
 
   A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas 

atribuições,  

 
 
 
RESOLVE: 
 
    

Constituir Comissão Assessora do Decanato de Ensino de 

Graduação formada pelos professores DENISE IMBROISI (DEG), GABRIELA 

NEVES DELGADO (FD), PAULO PORTELA (CESPE), NIVALDA ASSUNÇÃO 

(IDA), CLÁUDIA GARCIA (FAU), LUIS ANTONIO PASQUETTI (FUP) e ISABEL 

MONTANDON (DEG) para, sob a presidência da primeira, analisar os atuais exames 

de seleção primária (PAS e vestibular) aos cursos de graduação da UnB e seus 

resultados em relação às metas pretendidas, propondo ao DEG alterações, quando 

julgar pertinente; analisar as provas de habilidades específicas aplicadas pela UnB, 

à luz da legislação em vigor, e comparar seus resultados com as metas pretendidas, 

propondo ao DEG alterações, quando julgar pertinente; propor ao DEG estudos para 

subsidiar as análises da comissão. 

 

Brasília, 05 de outubro de 2010. 
 
 
 
 

Profª   Márcia Abrahão Moura 
Decana de Ensino de Graduação 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.024 /2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 
   

  Alterar o nome da Diretoria de Ensino de Graduação a Distância – DEGD, 

criada pelo Ato DEG 2/2009, de 17/02/2009, para Diretoria de Ensino de Graduação a 

Distancia e Gestão da Informação. A Diretoria tem as funções de coordenar e orientar as 

atividades relacionadas com o ensino de graduação a distância na UnB e de 

supervisionar a gestão da informação no âmbito do Ensino de Graduação. 

  A Universidade Aberta do Brasil na UnB-UAB e o programa pró-licenciatura 

subordinam-se à Diretoria de Ensino de Graduação a Distância e Gestão da Informação. 

 

 

        Brasília, 27 de outubro de 2010. 

 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 

 
 

 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.025 /2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 
   

  Constituir Comissão composta pelos servidores Walméria 

Rodrigues da Cunha e Faria, Jeremias Silva Bastos Filho e Antonia Celia Barros 

Lins Bonfim para, sob presidência da primeira, realizar priorização das inscrições 

dos servidores do Decanato de Ensino de Graduação candidatos à moradia 

funcional.  

 

 

 

        Brasília, 29 de outubro de 2010. 

 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 

 
 

 



c/c: UAB, SRH 

 

 

  
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO N.026/2010 

 
 

  
 
 

A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições 

estatutárias, 

 
 
  R E S O L V E: 

 

Criar comissão constituída pelos servidores Jeremias Silva Bastos 

Filho, Walmeria Rodrigues da Cunha e Faria e Antônia Celia Barros Lins Bomfim, 

para, sob a presidência do primeiro, realizar a avaliação do estágio probatório dos 

servidores: Silvio Romeu Leitão Pereira, Flavia Maria Paula leitão, Alessandro 

Lustosa Seixas Pinheiro, Maria José Abreu e Felix, Moema Carla Veloso 

Fernandes e Maria Ivoneide de Lima Brito. 

A comissão fica responsável por avaliações que se sucedam, conforme 

interesse do Decanato de Ensino de Graduação. 

 

Brasília, 16 de novembro de 2010. 

 

 
Prof ª Márcia Abrahão Moura 

Decana de Ensino de Graduação 

 
 

 



c/c: UAB, SRH 

 

 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
N.º 027/2010 

 
 

   A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas 

atribuições, 

 
 
   RESOLVE: 
 
 

1) Tornar sem efeito o Ato do DEG nº 021/2008; 
 

2) Tornar sem efeito o Ato do DEG nº 015/2010; 
 

3) Constituir Comissão composta pelos Professores Nina Paula 

Ferreira Laranjeira (Diretoria da DAIA/DEG), Deborah Silva 

Santos (FCI), Maria Teresa Leão Costa (EST), Patrícia 

Neves Raposo (PPNE), Ana Tereza Reis da Silva(FE), 

Angela Patricia Santana (Coordenadora Acadêmica dos 

Indígenas DEG/UnB), Leila Chalub (Coordenadora de 

Ingressos Especiais de Curso de Graduação/DEG), Maria 

Terezinha da Silva (DDS/DAC), e servidores Técnico-

Administrativos Aparecida Miranda Cunha (SOU/DAIA), e 

Francisco Carlos de Farias (INT) para, sob a presidência da 

primeira, compor a Comissão Permanente de 

Acompanhamento de Ingressos Especiais – CPAIE. 

 
 

Brasília, 25 de junho de 2010 
 
 
 
 
 

Profª. Márcia Abrahão Moura 
Decana de Ensino de Graduação 

 
 



c/c: UAB, SRH 

 

 

 

 
Universidade de Brasília 

Decanato de Ensino de Graduação 
 
 

ATO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
N.º 028/2010 

 
 
   A DECANA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas 

atribuições,  

 
RESOLVE: 
 

1. Tornar sem efeito o Ato do DEG nº 023/2010; 
 

2. Constituir Comissão Assessora do Decanato de Ensino de Graduação 

formada pelos professores DENISE IMBROISI (DEG), GABRIELA NEVES 

DELGADO (FD), PAULO PORTELA (CESPE), CLÁUDIA GARCIA (FAU) e 

ISABEL MONTANDON (DEG) para, sob a presidência da primeira: a) 

realizar estudos e fazer proposições ao DEG visando ao aprimoramento dos 

exames de seleção para ingresso primário na UnB; b) analisar os atuais 

exames de seleção primária (PAS e vestibular) aos cursos de graduação da 

UnB e seus resultados em relação às metas pretendidas, propondo ao DEG 

alterações, quando julgar pertinente; c) analisar as provas de habilidades 

específicas aplicadas pela UnB, à luz da legislação em vigor, e comparar 

seus resultados com as metas pretendidas, propondo ao DEG alterações, 

quando julgar pertinente; d) propor ao DEG estudos para subsidiar as 

análises da comissão. 

 
Brasília, 21 de dezembro de 2010. 

 
 
 
 
 

Profª   Márcia Abrahão Moura 
Decana de Ensino de Graduação 


